
Хотите «таксовать»? Без проблем! 

 

Одним из направлений контрольной деятельности налоговых 

органов является осуществление контроля за соблюдением 

законодательства в сфере автомобильных перевозок пассажиров 
автомобилями-такси.  

Чтобы не допускать ошибок, чреватых применением со стороны 

контролирующих органов мер ответственности, необходимо помнить и 

выполнять следующие правила:  

1) Если Вы – физическое лицо и решили заняться 

автомобильными перевозками пассажиров автомобилями-такси, то для 

начала Вам следует зарегистрироваться в качестве индивидуального 

предпринимателя либо оформить трудовые или гражданско-правовые 
отношения с работодателем (организацией или ИП).  

В противном случае, выявленная незарегистрированная 

деятельность по оказанию услуг такси повлечет за собой доначисление 

единого налога. И это – только на первый раз и при условии 

отсутствия признаков предпринимательской деятельности или 

действий, направленных на систематическое получение дохода. При 

выявлении такого нарушения повторно физическое лицо подлежит 
привлечению к административной ответственности: штраф может 

быть наложен в размере до 100 базовых величин (с конфискацией 

автомобиля либо без), а также до 100% суммы полученного в 

результате такой деятельности дохода. Административная 

ответственность не освобождает от уплаты налога, только во 

второй раз сумма единого налога будет начислена в пятикратном 

размере от действующей ставки. 

2) Для осуществления деятельности по перевозке пассажиров 
автомобилями-такси необходимо иметь кассовый суммирующий 

аппарат, совмещенный с таксометром, с установленным средством 

контроля налоговых органов (СКНО) и платежный терминал для 

проведения расчетов с использованием банковских платежных 

карточек. Исключение – выполнение пассажироперевозок, заказанных с 

использованием электронной информационной системы с функцией 

оплаты в безналичном порядке. Модели кассового оборудования 

должны быть включены в Государственный реестр (актуальные версии 
«БелТАКС» и «Геомер-122»). Перенос кассового оборудования из 

одного автомобиля-такси в другой без внесения соответствующей 

информации об автомобиле в базу данных системы контроля кассового 

оборудования (СККО) не допускается. 

За нарушение указанных требований применяются меры 

административной ответственности в размере до 50 базовых величин 



– на физическое лицо, до 100 базовых величин – на ИП и до 200 базовых 

величин – на юридическое лицо. 

3) В обязательном порядке все принятые у пассажира наличные 

денежные средства за оказанную услугу должны быть проведены через 

кассовое оборудование, а клиенту должен быть выдан платежный 
документ (чек). 

За нарушение порядка приёма наличных денег административный 

штраф составляет от 2 до 30 базовых величин – на физическое лицо 

(водителя), от 5 до 50 базовых величин – на ИП и до 100 базовых 

величин – на юридическое лицо. За невыдачу чека ответственность 

предусмотрена в виде предупреждения или штрафа в размере до 10 

базовых величин. 

Работайте в рамках действующего законодательства, и пусть Ваш 
труд приносит удовлетворение Вам и Вашим клиентам.  
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